

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

پیپ اسکوبار / د ۲۰۲۴ کال د فیبروري ۲۳ مه
استونکی: شاه محمود "سرتیر"
۲۷ فیبروری ۲۰۲۴



پیپ اسکوبار

د عدم توازن محور د 'قوانینو پر بنسټ ترتیب' اخلي

دریمه نړیواله جگړه دلته ده، په نظامي، مالي او اداري جگړو کې په غیر متناسب ډول لوبې کوي، او جگړه یو شتون لري. لویډیخ هیگمون، په حقیقت کې، د نړیوالو قوانینو په وړاندې په جگړه کې دی، او یوازې "متحرک نظامي اقدام" کولی شي دا پای ته ورسوي.



د عکس کریدیت: کریدل

د غیر متناسب محور په بشپړ ډول روان دی. دا هغه دولتي او غیر دولتي لوبغاړي دي چې په نړیواله شطرنج کې غیر متناسب حرکتونه گماري ترڅو د متحده ایالاتو په مشرۍ د لویډیز قواعدو پراساس امر ته مخه کړي. او د یمن د مقاومت غورځنگ انصارالله یې مخکښ دی .

انصارالله بالکل بې رحمه دی. دوی د ۳۰ ملیون ډالرو MQ-9 رپیر ډرون یوازې د ۱۰ ډالرو داخلي توغندي سره غورځولي دي .

دوی په نړیوال سویل کې لومړی کس دی چې د اسراییلو او / یا محافظتي سوداگریزو او د متحده ایالاتو سمندري کښتو پروړاندې د کښتۍ ضد بالستیک توغندي کاروي .

د ټولو عملي موخو لپاره، انصارالله د امریکا له سمندري ځواکونو سره په جگړه کې دی.

انصارالله د امریکا د سمندري ځواکونو یو خورا پرمختللی خودمختاره تر اوبو لاندې موټرو (AUV) نیولی دی، د ۱.۳ میلیونه ډالرو په ارزښت Remus 600 ، د تورپیډو په شکل د اوبو لاندې بې پیلوټه الوتکه چې د سینسرونو لوی بار بار ورلو توان لري .

بل تمخای: په ایران کې ریورس انجینري؟ گلوبل سویل په لیوالتیا سره انتظار کوي ، د متحده ایالاتو ډالرو په تیریدو سره په اسعارو کې تادیاتو ته چمتو دی .

پورتني ټول - د ویتنام د جگړې په جریان کې د ۲۱ می پیری سمندري ریمیکس د هو چی مین لار - دا په گوته کوي چې هیگمون ممکن حتی د کاغذ پرانگ په توگه وړتیا ونه لري ، بلکه د کاغذ لیچ په توگه.

لولا ورته وایي لکه څنګه چې نړیوال سویل ورته گوري

په لوی انځور کې - په غزه کې د اسراییلو لخوا د ترسره شوي دوامداره نسل وژني سره تړاو لري - د نړیوال سویل یو ریښتینی مشر گام پورته کوي، د برازیل ولسمشر لویز اناسیو لولا دا سلوا .

لولا د برازیل، لاتینې امریکا، افریقا، BRICS 10، او د نړیوال سویل لوی اکثریت په نوم خبرې وکړې کله چې هغه تعقیب ته مخه کړه او د غزې تراژیدي بې د هغه څه لپاره تعریف کړه: نسل وژنه. د حیرانتیا خبره نده چې د نړیوال شمال په اوږدو کې د صهیونیست څیمې - او د هغې د نړیوال سویل واسلان - بې ثباته شوي .

په تل ابیب کې نسل وژني په اسرایل کې لولا د شخصي شخصیت په توگه اعلان کړ. تر اوسه لولا ۲۹,۰۰۰+ فلسطینیان نه دي وژلي - چې لوی اکثریت یې بنځي او ماشومان وو.

تاریخ به بښونکی نه وي: دا هغه نسل وژني دي چې په پای کې به د ټول انسانیت لپاره د شخصیت په توگه قضاوت وشي.

هغه څه چې لولا وویل په عمل کې د BRICS 10 استازیتوب کوي: دا په څرګنده توگه د مسکو، بیجینګ، تهران، او البته، د افریقا اتحادیې سره دمخه روښانه شوی و. لولا په ادیس ابابا کې خبرې وکړې، او ایتوپیا اوس د BRICS 10 غړی دی.

د برازیل ولسمشر په ريو کې د G20 د بهرنیو چارو وزیرانو د غونډې په جریان کې د خپل غزې حقایق چیک کولو لپاره خورا هوښیار و. د BRICS 10 څخه هاخوا، په غزه کې څه پیښیږي د غیر لویډیز G20 شریکانو - چې په حقیقت کې اکثریت دي - یو توافق دی. هیڅوک، که څه هم، باید د ویشل شوي G20 دننه د کوم جدي تعقیب تمه وکړي. د موضوع زړه د ځمکې په حقایقو کې پاتې کیږي .

به غزه کې د "زموږ د خلکو" لپاره د يمن جگړه د انساني، اخلاقي او مذهبي پيوستون مسله ده - دا په کورني او نړيوالو چارو کې د مخ پر ودې ختيځ "تمدن" قدرتونو بنسټيز اصول دي. د اصولو دغه همغږي اوس په لويديځه اسيا کې د مقاومت د محور او په ډونباس کې د سلاويک مقاومت د محور تر منځ مستقيم اړيکه رامینځته کړې - اخلاقي او معنوي ډگرونو ته پراخول .

د مهال ویش ته باید ډیره پاملرنه وشي. د ډونیتسک د خلکو جمهوریت (DPR) ځواکونو او روسیې دوه سختې جگړې په نووروسیا کې یوازې هغه مرحلې ته د رسیدو لپاره تیرې کړې چیرې چې دا روښانه کيږي - د جگړې ډگر او په ځمکه کې د راتولو حقایقو پراساس - دا چې "مذاکرات" یوازې د شرایطو معنی لري. د کیف تسلیمیدل.

په مقابل کې په لويديځه اسيا کې د مقاومت د محور کار هم نه دی پیل شوی. دا سمه ده چې استدلال وکړئ چې د هغې ځواک او بشپړ حاکمیت لا تر اوسه نه دی گمارل شوی (فکر وکړئ حزب الله او ایران) .

د حزب الله سرمنشي حسن نصرالله په خپل متلانه خبرکتیا سره اشاره وکړه چې په حقیقت کې د فلسطین په اړه د خبرو اترو لپاره هیڅ شی نشته. او که چیرې کوم سرحدونو ته بیرته راستون شي، دا به د ۱۹۴۸ سرحدونه وي. د مقاومت محور په دې پوهیږي چې د صهیونیستانو ټوله پروژه غیر قانوني او غیر اخلاقي ده. خو پوښتنه دا ده چې دا څنگه په عمل کې د تاریخ په کثافاتو کې واچول شي؟

احتمالي - په ښکاره ډول خوشبیننه - په راتلونکي سناریو کې به د حزب الله لخوا د گیلیل قبضه کول شامل وي چې د اسرائیلو لخوا د اشغال شوي گولان لوړو د بیرته نیولو په لور یو گام وي. بیا هم حقیقت دا دی چې حتی یو متحد فلسطین د غلا شوي فلسطیني ځمکو د بیرته نیولو نظامي وړتیا نلري .

نو هغه پوښتنې چې د لولا سره ولاړ دي د نړیوال سوېل د لوی اکثریت لخوا راپورته کیدی شي: د انصارالله، حزب الله او حشد الشعبی پرته بل څوک به د فلسطین په مبارزه کې د عدم توازن له محور سره یوځای شي؟ څوک به چمتو وي چې مقدس ځمکې ته راشي او مړ شي؟ (په هرصورت، په ډونباس کې، دا یوازې روسیان او روسوفونونه دي چې د تاریخي پلوه د روسیې ځمکو لپاره مړه کيږي)

او دا مور د پای لوبې ته لاره هواروي: یوازې د لویدیز آسیا ځانگړي نظامي عملیات (SMO) ترڅې پای ته رسیدو سره به د فلسطین تراژیدي حل کړي. د هغه څه ژباړه چې د مقاومت د سلاويک محور په اوږدو کې پېښیږي: "هغه څوک چې د لاوروف سره د خبرو اترو څخه انکار کوي، د شوگیو سره معامله کوي".

مینو، میز او میلمانه

د هغه ژور الماری نیوکون، د بهرنیو چارو وزیر ټوني بلینکن، پیشو ته اجازه ورکړه کله چې هغه په حقیقت کې د هغه خورا گران "قواعد پراساس نړیوال نظم" تعریف کړ: "که تاسو په میز کې نه یاست، تاسو په مینو کې دی".

د هغه د خپل استبدادي منطق په تعقیب، دا روښانه ده چې روسیه او متحده ایالات/ناتو په میز کې دي پداسې حال کې چې اوکراین په مینو کې دی. د سره سمندر په اړه څه؟ حوثي یاغیان چې د امریکا - انگلستان - اسرائیلو په وړاندې د فلسطین دفاع کوي په ښکاره ډول د میز په سر کې دي، په داسې حال کې چې عربي غاصبین چې په سمندري ډول د اسرائیلو ملاتړ کوي په ښکاره توگه په مینو کې دي .

او دا ستونزه ده: هیگمون - یا په چینایي علمي اصطلاحاتو کې "صلیبیان" - په میز کې د نوم کارتونو د ایښودلو ځواک له لاسه ورکړی دی. د دې واک د سقوط اصلي لامل د SMO له پیل راهیسې په تیرو دوو کلونو کې د روسیې

او چين ستراتيژيکي ملگرتيا لخوا تمويل شوي د جدي نړيوالو غونډو جوړول دي. دا ټول د ترتيبې پلان جوړونې په اړه دي، د اوږدې مودې اهدافو سره په روښانه توگه بيان شوي .

يوازې تمدن لرونکي دولتونه دا کولی شي - نه پلوتوکراتيک نو ليبرال کيسينو .

د هيگمون سره خبرې اترې ناممکن دي ځکه چې هيگمون پخپله د خبرو اترو مخه نيسي (په ملگرو ملتونو کې د اوربند د پريکړه لیکونو لړۍ بندول وگورئ). (برسيره پردې، هيگمون د گواښونو يا کومپرومات له لارې د نړيوال سويل په اوږدو کې د خپلو مشتريانو اشرافو ته د وسيلو په ورکولو کې ښه والی لري: د غزې په اړه د لولا پريکړې ته د برازيل د اصلي جريان ميډيا هيستريک عکس العمل وگورئ .

هغه څه چې روسيه د SMO له پيل څخه دوه کاله وروسته د نړيوال سويل ښکارندوی کوي، دا دی چې هيگمون ته د درس ورکولو يوازينی لاره بايد متحرک وي، يا "پوځي تخنيکي" وي.

ستونزه دا ده چې هيڅ ملت دولت نشي کولی د اتومي / هايپرسونیک / نظامي زبر ځواک روسيه سره پرتله کړي ، په کوم کې چې د دولت ۷.۵ سلنه بودیجه نظامي توليد ته وقف کيږي. روسيه د دايمي جگړې په ډگر کې ده او تر هغه به پاتې وي چې د هيگمون اشرافيان خپل هوش ته نه وي رسيدلي - او دا ممکن هيڅکله پيښ نشي.

په عين حال کې، د لويديځې آسيا د مقاومت محور ورځ په ورځ ليدل کيږي او زده کوي. دا تل مهمه ده چې په ياد ولرئ چې د نړيوال سويل په اوږدو کې د ټولو مقاومتی حرکتونو لپاره - او پدې کې هم شامل دي، د بيلگې په توگه، د فرانسوي نوي استعمار پر وړاندې لويديځ افريقا - د جيو پوليټيکل خطا ليکي خورا مهم ندي.

دا د اسلام په مقابل کې د لويديځ د اجتماعي مسله ده. د لويديځ په وړاندې د روسيې ډله؛ او ژر تر ژره، د لويديځ يوه مهمه برخه، حتی په زړه پورې، د چين په مقابل کې.

حقيقت دا دی چې مور لا دمخه په نړيواله جگړه کې دوب يو چې شتون او تمدن دواړه دی. لکه څنگه چې مور په څلور لارې کې ودرېږو، يو تقسيم شتون لري: يا د "کايټيک نظامي عمل" په لور وده، يا په څو عرض البلدونو کې د هايبرډ جنگونو ضرب .

نو دا د عدم توازن په محور پورې اړه لري، يخ، ارامه او راټول شوي، ترڅو د ځمکې لاندې دهليزونه، لارې او لارې جوړې کړي چې د متحده ايالتو په مشرۍ، يو قطبي، قواعدو پر بنسټ نړيوال نظم کمزوری او ويجاړ کړي .